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 افتتاح دو طرح خدمات سلامت 
در شهرستان هویزه 

با حضور مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی، دو طرح خدمات 
سلامت در شهرستان هویزه به بهره برداری رسید و همچنین 
مرحله جدید رزمایش مواسات با مشارکت کمیته امداد امام 

خمینی)ره( استان خوزستان آغاز شد.
به گزارش آستان نیوز در قالب این کمک های مؤمنانه، هزار و 
600 بسته معیشتی با 8میلیارد ریال اعتبار بین مددجویان 

این استان توزیع خواهد شد.
همچنین در جریان این سفر، دو طرح حوزه خدمات سلامت 
به بهره برداری رسید؛ پایگاه اورژانس بین جاده ای امام رضا)ع( 
این  از  یکی  هــویــزه  شهرستان  بــرزگــر  شهید  ســه راهــی  در 
طرح هاست که در بازه زمانی 6ماهه با 30 میلیارد ریال اعتبار 
و با مشارکت بنیاد کرامت رضوی و دانشگاه علوم پزشکی 

اهواز احداث شده است.
دومین طرحی که به بهره برداری رسید، پروژه نوسازی بخش 
زنان و زایمان بیمارستان علامه کرمی است که در مدت هفت 
ماه انجام شده است. بنیاد کرامت رضوی و دانشگاه علوم 

پزشکی اهواز در این طرح 75 میلیارد ریال هزینه کرده اند.
گفتنی است مدیر عامل بنیاد کرامت رضوی در بدو ورود 
به خوزستان، با نماینده ولی فقیه در این استان نیز دیدار 
در  موسوی فرد  والمسلمین  کرد. حجت الاسلام  گفت وگو  و 
این دیدار گفت: آستان قدس رضوی در این استان طرح ها 
و خدماتی را در حوزه های اشتغال زایی، بهداشت و درمان و 

معیشت اجرایی کرده که جای تشکر و قدردانی دارد.
مردم  مدیون  ما  همه  گفت:  نیز  استادآقا  محمدحسین 
عزیز خوزستان هستیم و خدمات ارائه شده توسط بنیاد 
کرامت رضوی به مردم ولایتمدار خوزستان نیز در مقابل 
رشادت ها و جانفشانی های این مردم عزیز بسیار ناچیز 

است.
استادآقا افزود: آستان قدس رضوی در کنار دو پروژه  حوزه 
سلامت که به بهره برداری رسید، با همکاری کمیته امداد 
جهیزیه  تهیه  ــرای  ب نیز  حمایت هایی  خمینی)ره(  امــام 
زوج های جوان محروم، توزیع بسته های معیشتی و توزیع 
نوشت افزار بین دانش آموزان زیر پوشش داشته و علاوه 
بر آن، امکان تشرف مددجویانی که تاکنون به زیارت حرم 
نورانی حضرت امام رضا)ع( مشرف نشده اند را فراهم کرده 
است و این عزیزان سه روز میهمان آستان قدس رضوی در 

مشهد مقدس خواهند بود.
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تازه های نشر

 a زندگی نامه محمد« 
ماهیت و وثاقت« منتشر شد

گفت وگو با خادمان سازندگی ، حفظ و صیانت از ابنیه حرم رضوی

  365 روز خدمت نامرئی 
j در حرم مطهر امام رضا

موعظه/ آیت الله جوادی آملی
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عضو مجلس خبرگان رهبری:

 غرب، تصویری دروغین 
از آینده جهان ارائه می دهد

    سال دوم    ویژه نامه 284    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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»معماری به طور خلاصه و در یک جمله عبارت 
است از هنر ایجاد تــوازن و هارمونی بین جرم و 
کــارآمــدی.  حــالــت  بهترین  ایــجــاد  عین  در  فضا 
از گذشته اش  را متمایز  امــروز معماری  آنچه  اما 
زندگی  سبک  در  معماری  ــژه  وی جایگاه  می کند 
اصلی  خــط  زنــدگــی  اســت. سبک   )Life Style(

نبرد و رقابت اقتصادهای مهم 
جــهــان اســـت. دنــیــای غــرب در 
سینما و رسانه، از معماری هم 
به مثابه یک بازیگر برجسته کار 

می کشد تا سبک زندگی...

تشرف کاروان بزرگ زیارت اولی های سراسر کشور به حرم مطهر رضوی

زیارت اولّ هزار زائر 
 مهندس محمدهادی عرفان 

از هزار سال معماری فاخر، پیوسته و 
منحصر به فرد حرم رضوی می گوید

معماری موحدانه 
 درخدمت 

هندسه زیارت
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2

منبر مجازی 

یک گناه شیرین و ارزان!

آن  از  غیبت  ماندگاری   حجت الاسلام 
دسته گناهانی است که متأسفانه همگانی 
و همه جایی شده اســت. در مسجد کسی 
امــا سفره  کند  پهن  شــراب  نمی تواند سفره 

غیبت می تواند پهن کند.
دور خانه خدا، کسی نمی تواند سفره شراب 
پهن کند، اما می بینید دارد طواف می کند و 

غیبت هم می کند!
در زندگی ما انگار غیبت همه جا آمده است؛ 
چون گناهی ارزان است و شیرین هم هست. 
ــد، بـــازار  ــردم را مــی زن وقــتــی انــســان حـــرف مـ
لــذا غیبت گناهی  گــرم مــی شــود،  مجلسش 
همگانی و همه جایی و ارزان است و متأسفانه 
بعضی ها فکر می کنند زبان کنتور نمی اندازد. 
قرآن درباره کنتور زبان، آیه دارد... آیه 18 سوره 
قاف... این آیه را یادداشت کنید و هر کسی 
خواست به او هدیه بدهید. »مایلفظ من قول 
الا لدیه رقیب عتید« ... حرفی از شما صادر 
و  مأمور نشسته اند  اینکه دو  نمی شود مگر 
خــوب و بــدش را کنتور مــی انــدازنــد... یعنی 
لذا هر وقت دیدید یکی  محاسبه می کنند. 
می خواهد غیبت کند بگویید یک لحظه صبر 
کن! می خواهم صحبت های قشنگت را ضبط 
کنم. چون یک نفر دیگر دارد ضبط می کند 
تو حواست به آن ها نیست گفتم من ضبط 

کنم!
حرف ها ضبط می شود و روز قیامت پخش 
از  خیلی  کــه  اینجاست  جــالــب  و  مــی شــود 
نامه  در  قیامت  روز  می بینیم  را  گــنــاهــان 
نداده ایم  انجام  ما  که  دارد  وجود  اعمالمان 
باید  اعمالم  نامه  در  ثواب ها  از  بسیاری   ...
این طور شده  ــدارد. چرا  ن ولی وجــود  باشد 
کــردی، جابه جا شــده است.  اســت؟ غیبت 
غــیــبــت، حــمــال اســـت، ثــواب هــا را مــی بــرد 
قــرآن در ســوره حجرات  گناهان را مــی آورد. 
گویی  کــنــد  غیبت  کــس  »هـــر  مــی فــرمــایــد: 
گوشت مرده خورده است«. غیبت یکدیگر 
را نکنید، غیبت کنید انگار گوشت مرده اش 
را خوردید. خیلی کراهت هم دارد، دلتان هم 
دارید  اما  انجام دهید  کاری  نمی آید چنین 

این کار را می کنید.
حالا که گوشت خلق خدا، یعنی عیال خدا 
را خــوردیــد، در روایـــت داریـــم خــدا مأموری 
گذاشته است که وقتی جنازه من و شما را 
قبر مــی گــذارنــد ملکی مــی آیــد دهــان  در دل 
میت را بو می کند، اگر دهان من و شما بوی 
گوشت مرده بدهد؛ یعنی غیبت کرده باشیم، 
خانه قبر چنان فشارمان می دهد که شیری 
که از مادر خوردیم از بینی مان بیرون بیاید. 
اگر من و شما بدانیم باطن غیبت چیست... 
اگر اسلحه هم بالای سرمان بگذارند غیبت 

نمی کنیم.

نگاهی به زندگی و فعالیت های آیت الله شیخ جعفر کاشف الغطا

بنیان گذار نخستین بسیج مردمی 
وارســـتـــه،  تــربــت زاده   مجید 
فروتن، سخاوتمند، غیور، متواضع، 
شاید  کــه  دارم  قــبــول  مــجــاهــد... 
استفاده از صفات و عباراتی از این 
قبیل آن هم برای فقیه درجه یک و 
تراز اولی مثل »شیخ جعفر کاشف 
الغطا«، تکراری و عادی به نظر برسد؛ اما واقعیت 
این است که برای »شیخ جعفر« باز هم می شود 
واژه و صفاتی را ردیف کرد که هیچ کدام مبالغه 
این  همه  جز  به  نمی آیند.  حساب  به  تعارف  یا 
صفاتی که خواننده ممکن است آن ها را فقط ادای 
احترام به رهبر شیعیان 200 سال پیش حساب 
کند، شیخ جعفر به تلاش بسیار زیاد برای کمک 
به فقرا هم معروف بود. یعنی به خوبی می دانست 
بلیه فقر می تواند چه بلاهایی به سر مسلمان و 
جامعه مسلمانان بیاورد. او که خودش زمانی طعم 
فقر را با گوشت و پوست و استخوان چشیده بود، 
باور داشت که »فقر هر آن ممکن است به کفر 

بینجامد«.

دشمن فقر ◾
دختری  نــوادگــان  از  نجفی  هــادی  حجت الاسلام  
شیخ جعفر کاشف الغطاست. او مدتی پیش در 
تلویزیون حاضر شد و درباره جدش گفت: »شیخ 
بــوده است؛  فقیر  ابتدا بسیار  جعفر خــودش در 
با این حال نسبت به فقرا توجه ویــژه ای داشت. 
ایشان درآمدی که از طریق نماز و روزه استیجاری 
نیز خــرج فقرا می کرد و حتی  را  بدست مــی آورد 
هزینه ازدواج جوانی را که از او کمک خواسته بود، 
به این طریق تهیه کرد... هر کسی پول برای شیخ 
می فرستاد، ایشان همان لحظه فقرا را صدا می زد 

و آن پول را بین آن ها تقسیم می کرد«.
به  اهتمام شیخ جعفر نسبت  و  این تلاش  همه 
استاد  فقط  او  که  اســت  در حالی  فقرا  به  کمک 
حــوزه و یک روحانی ســاده نیست. شیخ پس از 
درگذشت بحرالعلوم، به رهبری دینی شیعیان عراق 
و ایران و دیگر کشورها دست یافته بود و شهرت 
و نفوذ اجتماعی و سیاسی زیادی داشت. یعنی با 
اینکه پیش از شیخ مرتضی انصاری هنوز ضرورت 
تقلید از مجتهد اعلم اعلام نشده بود و شیعیان 
به صورت همزمان از مجتهدان مختلف و بیشتر 
محلی و منطقه ای تقلید می کردند، اما در همین 
شیعیان  تقلید  مرجع  عملاً  الغطا  کاشف  زمــان، 

جهان به حساب می آمد.
این دو ماجرا را هم درباره تلاش همیشگی او برای 
شده  »نقل  اول:  ــت  روای بخوانید.  فقر  با  مــبــارزه 
وقتی فتحعلی شاه از او می خواهد اگر نیازی دارد 
بگوید تا برآورده سازد؛ شیخ می گوید تو نمی توانی 
با  بــرآورده کنی! شاه می گوید چطور  خواسته مرا 
نمی توانم؟ شیخ در  دارم،  که  ثروتی  و  قــدرت  این 
از جامعه  را  فقر  مــی تــوانــی  اگــر  مــی گــویــد:  پاسخ 
روایــت دوم: روزی شیخ جعفر  ریشه کن ســاز«.  
برای نماز ظهر تأخیر کرد و به مسجد نیامد مردم 
که از آمدن شیخ ناامید شدند، شروع کردند نماز 
را فرادا خواندن، شیخ رسید و با ناراحتی مردم را 
بین شما  عــادل  نفر  یعنی یک  که  کـرد  سرزنش 
او اقتدا کنید؟ بعد هم خودش به  نیست که به 
یکی از مسجدی های متمول که در حال نماز بود 

اقتدا کرد. مردم هم به تقلید از شیخ به آن فرد 
اقتدا کردند. آن فرد کلی شرمنده شد و پس از نماز 
امامت  باید خودتان  را  یا شیخ نماز عصر  گفت: 
کنید. شیخ اما خودداری کرد. وقتی هم اصرار آن 
مؤمن را دید گفت اگر پولی بدهی که همین  جـا 
تو صــرف  نظر  امامت  از  کنیم،  تقسیم  فقرا  بین 
می کنیم! آن مرد پذیرفت و شیخ جعفر پیش از 
شروع نماز عصر، دستور داد فقرا را جمع کنند و 
پول ها را گرفت و بین آن ها تقسیم کرد و بعد به 

نماز ایستاد. 

نهضت علمی ◾
نام اصلی اش »جعفر بن خضر بن یحیی جناجی 
حلیّ نجفی« بود و به خاطر تألیف کتاب ارزشمند 
»کشف الغطا« ملقب به کاشف الغطا شده بود. 
اهل فن او را پایه گذار یک نهضت علمی در زمان 

الغطا  کاشف  محمدحسین  مــی دانــنــد.  خــودش 
از نوادگان اوست و در کتابی دربــاره شیخ جعفر 
پای منبر درس  می نویسد: »به قدری مجتهدین 
ما  بــرای  آن  شمارش  که  می شدند  حاضر  آشیخ 
ممکن نبود. این بدین سبب است که پس از وفات 
سیدمحمدمهدی بحرالعلوم، منبر تدریس تقریباً 
منحصر به شیخ جعفر شد و درس بزرگ نجف 
توسط ایشان القا می شد. لذا به نوعی ایشان را باید 
رکن اساسی تربیت عالمان دینی دانست«. اصولاً 
عالم خیزند.  خاندانی  الغطا«،  »کاشف  خــانــدان 
بــه کــتــاب هــا و اســنــاد مختلف دربـــاره  ــر  اگ یعنی 
می توانید  دست کم  کنید،  مراجعه  خــانــدان  ایــن 
جعفر  شیخ  از  پــس  مــعــروف  الغطای  کاشف   15
و هنر  اهــل علم و فضل  پیدا کنید که همگی  را 
و... بوده اند. شاگردانی هم که توسط شیخ جعفر 
تربیت و بعدها از جمله عالمان نامدار می شوند، 
شمارشان کمتر از 10 یا 15 نفر نیست. دربــاره او 
این را هم گفته اند که: جد ۴0 مجتهد و 27 مرجع 
تقلید در جهان تشیع است. از برخی علما نقل 
کرده اند که شیخ گفته است: »اگر تمام کتاب  های 
فقهی شیعه را در رودخانه بریزند و شیعه دیگر 
یک ورق فقه دستش نباشد، من از اول تا آخر فقه 
شیعه را در سینه  ام دارم، همه را بیرون می  دهم تا 

دوباره بنویسند«. البته با این همه تلاشی که برای 
از حواسش  و دانــش دارد و بخشی  توسعه علم 
و  زندگی  اما  مــردم است  زندگی  به وضعیت  هم 
محدود  خانه  و  و حجره  حــوزه  به  فعالیت هایش 
نمی شود. برخی ها او را بنیان گذار نخستین بسیج 
مردمی برای مبارزه با وهابیان می دانند. همان گونه 
که در سنگر علم و دانــش، ریشه اخباری گری را 
وقتی وهابی ها قدرت  می زند در میدان عمل هم 
پیدا می کنند و به نجف هجوم می آورند به جنگ 
علنی با آن ها اقدام و مردم را هم در همین راستا 
بسیج و مسلح می کند.  شیخ جعفر در زمان جنگ 
اول ایران و روسیه به کشورمان سفر می کند و با 
وجود اینکه دل خوشی از حاکمان قاجار ندارد اما 
رفته، کتاب کشف  قاجار  دیــدن فتحعلی شاه  به 
الغطا را به او هدیه می کند و به او اجازه می دهد که 
برای جهاد با روس ها، گــردآوری سربازان و گرفتن 

مالیات و زکات از مردم به منظور سامان دادن سپاه 
اقدام کند. شیخ جعفر پیش از این در رساله »غایه 

المراد فی احکام الجهاد«، فتوای جهاد داده بود.

این چوب الهی است ◾
آن هایی که با شیخ جعفر رابطه نزدیکی داشتند و 
به اصطلاح »اصحاب سرّ« بودند، خبردار شدند 
و  می کند  بداخلاقی  او  با  خانه  در  همسرش  که 
حتی او را می زند! خدمتش آمدند و گفتند: آقا ما 
داستانی شنیده  ایم... آیا همسر شما گاهی شما را 
می زند؟ فرمود: بله... قوی البنیه هم هست، گاهی 
که عصبانی می شود، حسابی مرا می زند. من هم 
بدهید.  طــلاق  را  او  گفتند:  نمی رسد.  او  به  زورم 
گفت: نمی دهم. گفتند: اجازه بدهید ما زن هایمان 
هم  را  کــار  ایــن  گفت:  کنند.  ادبــش  بفرستیم  را 
اجازه نمی دهم. گفتند: چرا؟ گفت: این زن در این 
خانه برای من از اعظم نعمت  های خداست چون 
امیرالمؤمنین)ع(  وقتی بیرون می آیم و در صحن 
نماز  مــن  ســر  پشت  صــحــن،  تــمــام  و  می ایستم 
می خوانند... گاهی در برابر این مقاماتی که خدا 
به من داده، یک ذره هوا من را برمی دارد. همان 
وقت می آیم در خانه کتک می خورم، هوایم بیرون 

می رود! این چوب الهی است، این باید باشد.

شیخ جعفر همان گونه که در سنگر علم و دانش، ریشه اخباری گری را می زند در 
میدان عمل هم وقتی وهابی ها قدرت پیدا می کنند و به نجف هجوم می آورند به 

جنگ علنی با آن ها اقدام و مردم را هم در همین راستا بسیج و مسلح می کند. 
گزيدهگزيده


